PROJETO DE LEI Nº 76/2023

Data: 17 de maio de 2023

Institui o Programa Agente Comunitário Mirim para execução nas unidades educacionais do município de Sorriso/MT.

CARLA PIANESSO – MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

[bookmark: _GoBack]Art. 1º - Fica instituído o “Programa Agente Comunitário Mirim” a ser executado nas unidades educacionais do Município por Agentes Comunitários de Saúde e de Combate à Endemias.

Art. 2º - O programa prevê a realização de palestras e ações conjuntas de conscientização dos estudantes das escolas municipais quanto aos perigos causados para a saúde pública da população por meio de mosquitos transmissores de doenças como dengue, zika e chikungunya.

Art. 3º - O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei, via decreto, no prazo de até 90 (noventa) dias após a sua publicação.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 17 de maio de 2023.

	CARLA PIANESSO
Vereadora MDB
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	DAMIANI
Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	IAGO MELLA
Vereador Podemos
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	DEVANIL BARBOSA
Vereador PATRIOTA
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador PROGRESSISTAS

	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

                                                                      JUSTIFICATIVA

A presente proposta tem como finalidade instituir o “Programa Agente Comunitário Mirim” a ser executado nas unidades educacionais do Município por Agentes Comunitários de Saúde e de Combate à Endemias.

O programa prevê a realização de palestras e ações conjuntas de conscientização dos estudantes das escolas municipais quanto aos perigos causados para a saúde pública da população, por meio de mosquitos transmissores de doenças como dengue, zika e chikungunya.

Tal medida certamente contribuirá para o combate a tais doenças e, acima de tudo, a conscientização de nossas crianças.

Por essa razão, contamos com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação desse relevante projeto.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 17 de maio de 2023.

	CARLA PIANESSO
Vereadora MDB
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	DAMIANI
Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	IAGO MELLA
Vereador Podemos
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	DEVANIL BARBOSA
Vereador PATRIOTA
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador PROGRESSISTAS

	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB